
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI REZZO 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE AREA AMMINISTRATIVA    

 
N. 214  REG GENERALE  DEL 06/11/2025  
N.121  REG SETTORE  DEL 06/11/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA MEDIANTE BUONI PASTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - 
ED. 11 - LOTTO 4 - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA 
PELLEGRINI S.P.A. - BUONI PASTO ANNUALITA' 2023 - 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE le deliberazioni esecutive: 

- Del Consiglio Comunale n. 20 in data 13/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2025-2027 

- Della Giunta Comunale n. 2 in data 08/01/2025 con la quale è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi per gli anni 2025-2027; 

 
CONSIDERATO che per il rispetto dei vincoli contrattuali verso i dipendenti, è obbligatorio 
fornire un servizio sostitutivo della mensa mediante fornitura di buoni pasto per tutto il 
personale dell’Ente; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 

 l’articolo 50, c. 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che dispone l’affidamento diretto di 
servizi e forniture, senza alcun obbligo di motivazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 44, comma, 3 del DPCM del 25/03/2016 che prevede: “per gli acquisti di beni e 
servizi trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 1, comma 449 e 450, della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, concernenti l’approvvigionamento di beni e servizi 
da parte delle pubbliche amministrazioni mediante le Convezioni, di cui all’art. 26 
della Legge n. 488 del 1999, e i Mercati Elettronici, istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010”; 

 l’art. 17 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici adottato con D.LGS. 31 marzo 2023 
n. 36, in attuazione dell’art. 1 L. delega 21 giugno 2022 n. 78, in vigore dal 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

01.04.2023, efficace a far data dal 01 luglio 2023, il quale ai commi 1 e 2 stabilisce 
quanto segue: - comma 1 - prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; - comma 2 - in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 

 
RILEVATA la necessità di provvedere a una nuova fornitura di buoni pasto elettronici al fine 
di garantire il servizio sostitutivo della mensa al personale dipendente dell’Ente per gli anni 
2023-2024; 
 
CONSIDERATO CHE sul portale degli Acquisti in Rete per la P.A. è attivo a far data 
15/10/2025 l’Accordo Quadro “Buoni Pasto 11” Lotto 4per la Regione Liguria con la ditta 
aggiudicataria Pellegrini S.p.a. (P.I. 05066690156) con sede in Milano in Via Lorenteggio n. 
255 – CIG. Padre: B5B9C6E04D; 
 
DATO ATTO CHE: il Comune di Rezzo ha emesso ordine di acquisto numero Id 8794662, 
procedura n. 1320707 per la fornitura di buoni mensa per il personale dipendente per gli anni 
2023-2024 per complessivi n. 391 buoni del valore unitario di 5,50 euro; 
 
RILEVATO CHE il fornitore Pellegrini S.p.a garantisce circa il 11,84% di sconto sul valore del 
buono iva esclusa; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura, ai sensi dell’articolo 59 del 
D.lgs. n. 36/2023 di buoni pasto per un importo complessivo di € 1.896,35 oltre IVA 4% per 
un totale di € 1.972,20; 
 
ACQUISITO il Codice Identificativo di gara - C.I.G. n. B8F9DA383A mediante collegamento 
con il portale Piattaforma Contratti Pubblici di A.N.A.C, presente sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31/08/2022 con il quale al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta presso l’INPS e l’INAIL previo espletamento 
di apposita istruttoria; 
 
VISTO il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad 
una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento 
della finanza pubblica ; 
 
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. 
Lgs. 118/2011”; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 
le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 
VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
RILEVATO che per l’acquisizione del bene richiesto è necessario procedere all’impegno di 
spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

La costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1) DI ADERIRE all’Accordo Quadro Consip-Buoni Pasto 11 – Lotto 4 - relativamente al 
servizio sostitutivo di mensa, aggiudicato alla ditta Pellegrini S.p.a. (P.I. 
05066690156) con sede in Milano in Via Lorenteggio n. 255 – CIG. Padre: 
B5B9C6E04D; 

2) DI APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) Ordine Diretto di Acquisto n. 
8794662, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto, e depositato agli 
atti le cui condizioni prevedono l’applicazione dello sconto del 11,84% sul valore 
nominale dei buoni pasto elettronici di €. 5,50; 

3) DI AFFIDARE la fornitura di n. 391 buoni pasto, in forma elettronica, del valore 
nominale di € 5,50 con lo sconto del 11,84% per l’importo complessivo di € 1.972,20 
IVA compresa per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2024 mediante ordine diretto di 
acquisto (ODA), alla società aggiudicataria Pellegrini S.p.a.;  

4) DI DARE ATTO che la somma di euro 1.972,20 farò carico all’intervento 580/25/1 – 
codice 01.06.1 del bilancio di previsione 2025-2027 che presenta adeguata 
disponibilità; 

5) DI DARE ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di gara - C.I.G. n. 
B8F9DA383A mediante collegamento con il portale Piattaforma Contratti Pubblici di 
A.N.A.C, presente sul portale https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/;; 

6) DI PRECISARE che le indicazioni dettate dell’art. 192 sono dettagliatamente 
esplicitate in premessa;  

7) DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il 
programma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

9) DI STABILIRE che la liquidazione avverrà con successiva determinazione dopo la 
fornitura dei buoni pasto e previa presentazione di regolare fattura. 

 
Il Responsabile del Servizio 

FERRARI Dott.ssa Maria  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rezzo.  Responsabile Procedimento: Maria Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Rezzo, lì 06/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott.ssa Maria Ferrari) 

 
_________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Rezzo, li 02/12/2025  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VIGLIONE Dott.ssa Francesca 

 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Rezzo, li 
_______________________IL SEGRETARIO COMUNALE_________________________


